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ABSTRAKT

Práca poskytuje prehľad záplav na Slovensku počas posledných desať rokov a hlavne sa

zaoberá problematikou ochrany nôh zloţiek integrovaného záchranného systému pri po-

vodniach na území Slovenskej republiky. Jej hlavnou zloţkou je obuv ako prostriedok

ochrany nôh a to zásahová obuv, ktorá sa v súčasnej dobe pouţíva.
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ABSTRACT

The thesis provides overview of the floods in Slovakia during last ten year, and mainly

deals with the feet protection of components integrated rescue system during floods in re-

gion of Slovak Republic. It’s main component is footwear as the instrument of feet protec-

tion, namely interfere footwear which are used recently.
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ÚVOD

Z historických prameňov vieme, ţe prírodné katastrofy prenasledovali našich predkov

v minulých dobách a neobchádzajú ani nás v tzv. atómovom veku. Povodne, poţiare, tor-

náda, zemetrasenia, suchá, mrazy, výbuchy plynu aţ po katastrofálny výbuch atómovej

elektrárne. Mnohé sa vyskytujú pravidelne a preto je nevyhnutné sa proti nim chrániť. Me-

dzi tie najpočetnejšie s pravidelnou aj keď raz slabšou inokedy silnou opakovanosťou sú

povodne a záplavy proti ktorým je nevyhnutné sa brániť. Existujú uţ od roku 1010. Histó-

ria zaznamenáva potopy v rokoch 1210, 1344, 1402, 1466 a 1499. Najväčšou historicky

známou povodňou bola povodeň z augusta v roku 1501. Bola spôsobená zráţkami na Hor-

nom Dunaji. V novembri 1787 sa odohrala tzv. „Dušičková povodeň“, ďalšie boli v rokoch

1850, 1853, 1876, 1897, 1954, 1956, 1965, 1991, ale aj v roku 2002.

Vodári evidujú povodne od roku 1526 a odvtedy sa opakovali v rôznych intervaloch krat-

ších, alebo dlhších. V roku 1954 boli veľké záplavy, ale ešte ničivejšia bola povodeň

v roku 1965 keď sa pretrhli dunajské hrádze a voda zaplavila 65 000ha pôdy. Bolo nutné

vybudovať na tomto území zariadenia, ktoré by zníţili prípadne úplne eliminovali nepriaz-

nivý vplyv. Preto sa na úseku Dunaja začala stavať sústava vodných diel. Spolupracovalo

sa s Rakúskom a skončilo Maďarskom keď sa dohodlo vybudovanie vodného diela Gabčí-

kovo - Nagymaros. Vzhľadom na to, ţe Maďarsko odstúpilo od plánu vybudoval sa iba

úsek – stupeň Gabčíkovo, ktoré zachránilo Slovensko pred ďalšími nepríjemnými dôsled-

kami povodní veľkého rozsahu. Maďarsko napokon iba spevnilo jestvujúce hrádze.

Hlavné mesto Slovenska má podľa vodohospodárov najlepšie chránené územie. V rámci

projektu ochrany čaká v súčasnosti na kolaudáciu posledná z 8 stavieb, ktoré majú ochrá-

niť mesto pred tisícročnou vodou. Beţne sa budujú ochrany pred storočnou vodou, ale Bra-

tislava má ochranu pred tisícročnou vodou, čo znamená, ţe ochrana je vo výške jeden a pol

metra.

Druhou oblasťou vodného nebezpečenstva na Slovensku je rieka Váh. Je to najvodnatej-

šia rieka na Slovensku, ovplyvňovali ju najmä rieky v povodí Oravy, Turca a Kysúc. Vý-

stavba vodného diela Liptovská Mara mala veľký význam pretoţe zmiernila účinky kata-

strofálnych povodní na rieke Váh. Pôvodne ohrozovali potopy cca 40 000ha pozemkov

a po výstavbe diela sa škody spáchané povodňami podstatne zníţili. Vhodnou spoluprácou

nádrţe Liptovská Mara s Oravskou priehradou sa zlepší odtoková situácia na rieke Váhu

a Orave. Nádrţe vodného diela Liptovská Mara pri spolupráci s Oravskou priehradou

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

úspešne zabezpečujú potrebu vody pri zavlaţovaní pozemkov. Vodné dielo Liptovská Ma-

ra okrem ochrany pred povodňami zabezpečuje aj energetický pohotovostný výkon, priaz-

nivý vplyv má aj na rozvoj turistiky, vodné športy a chov rýb.

Z ostatných riek na Slovensku mala katastrofálny charakter povodeň v povodí rieky Mora-

vy v roku 1941 kedy dosiahla Morava prietok asi 1500m
3
/s a vlna pretrvávala viac ako 3

mesiace. Jej objem bol takmer dvakrát väčší ako v roku 1997. Ďalšou riekou kde došlo k

povodniam je rieka Hron najmä v rokoch 1784, 1813, 1847, 1853, 1899, 1928, 1931, 1960,

ale najmä v roku 1974. Povodeň, ktorá v období od 21. – 31. Októbra zasiahla celé povo-

die, ktoré môţeme označiť za katastrofálne. Výdatné zráţky vytvorili povodňovú vlnu,

ktorá v meste Brezno kulminovala na úrovni 220m
3
/s. V Banskej Bystrici dosiahol Hron

prietok 560m
3
/s, čo predstavovalo hodnotu 1000 ročnej vody.

Na riekach Poprad a Dunajec dochádza k záplavám, ale tie sú bez moţnosti ovplyvňova-

nia. Najrozsiahlejšiu povodeň zaznamenali v roku 1958 s prietokom na úrovni 100 ročnej

vody. V povodí Hornádu dochádza k záplavám najmä po sútoku s riekou Torysou. Napriek

vybudovaným vodným dielam je moţnosť ovplyvňovať kulminačné prietoky veľmi malá.

Vodná nádrţ Palcmanská Maša (Dedinky) je bez prietokového priestoru, na Ruţíne je ten-

to priestor pomerne malý. Na Hornáde sa zaznamenali významné povodňové situácie, to

znamená III. stupeň povodňovej aktivity v rokoch 1940, 1948, 1952, 1955, 1958, 1960,

1962, 1963, 1965, 1966, 1977, 1989, 1990, 1997. V roku 1958 dosiahol kulminačný bod

prietoku úroveň 100 ročnej vody. Priebeh povodní za posledných 10 rokov je obsahom I.

kapitoly. Ochranu pred povodňami a jej následkami zaručuje obyvateľstvu vláda republiky

pomocou Integrovaného záchranného systému ktorý stanovuje zákon č. 129 z 15. 2. 2002

a ktorý upravuje pôsobnosť jednotlivých zloţiek orgánov štátnej správy. Pôsobnosť a ob-

sah Integrovaného záchranného systému je rozpracovaný v kapitole č. II. Témou práce je

ochrana nôh zloţiek integrovaného záchranného systému pri povodniach a je rozpracovaná

v III. kapitole. Jej hlavnou zloţkou je obuv ako prostriedok ochrany nôh a to zásahová

obuv, ktorá sa v súčasnej dobe pouţíva. Vzhľadom na to, ţe táto tematika na Slovensku nie

je literárne spracovaná, musel som preto pouţiť formu dotazníkov a priamych dotazov na

pracovníkov Integrovaného záchranného systému. Výsledok výskumu vzhľadom na krát-

kosť času a veľký rozsah záchranných akcií je skromný, ale aj tak sa dá posúdiť vhodnosť,

či nevhodnosť starostlivosti o zdravie a stav nôh pracovníkov zasahujúcich pri povodniach.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NAJVÄČŠIE POVODNE NA SLOVENSKU OD ROKU 2000

1.1 Rok 2000

V roku 2000 v dôsledku vytrvalých daţďov a následného topenia pozostatku snehu v poho-

riach prešovského regiónu stúpli hladiny riek Torysy, Ondavy a Ladomítky tak, ţe na nich

vyhlásili tretí povodňový stupeň povodňovej aktivity. Hladina Torysy pri Sabinove stúpla

do výšky 230 cm. Ondava pri Stropkove stúpla na 290 cm, pričom jej normál je 150 cm.

Tretí stupeň vyhlásili aj v okresoch Čadca, Kysucké Nové Mesto, Ţilina, Ruţomberok a

Liptovský Mikuláš. Nepretrţite bola sledovaná rieka Váh a povodie Moravy. [10]

1.2 Rok 2001

V roku 2001 v Bardejovskom okrese povodne spôsobili škody za 1,6 milióna eur. Jednu

ľudskú obeť si vyţiadali povodne v oblasti Prešova kde 25 ročný muţ zahynul po úraze

elektrickým prúdom v zatopenej pivnici. [10]

1.3 Rok 2002


[…]


54 2 5 2 1 3 2 1 1 1

55 2 5 2 10 2 2 1 1 2

56 2 5 2 11 2 1 1 1 3

57 2 5 2 1 2 2 1 1 3

58 2 5 2 3 4 2 1 1 3

59 2 5 2 10 4 1 1 1 3

60 1 5 3 1 3 2 1 1 3

61 1 5 3 2 1 3 1 1 2

62 1 5 3 1 4 3 1 1 2

63 1 9 3 4 1 1 1 1 3

64 1 3 3 1 2 1 1 1 1

65 1 2 5 1 2 2 1 1 2

66 1 2 5 2 4 2 1 1 1

67 1 3 3 3 2 2 1 1 1

68 1 2 5 5 1 1 1 1 4

69 1 2 2 1 2 1 2 1 2

70 2 4 2 1 4 3 3 1 1

71 3 5 3 1 4 3 1 1 1

72 1 5 2 1 3 2 1 1 1

73 1 5 3 6 3 1 2 1 1

74 1 5 3 5 4 1 2 1 1

75 2 5 3 1 2 1 1 1 1

76 1 7 3 5 3 2 1 1 2

77 1 3 5 4 3 1 3 3 5

78 1 5 2 5 2 2 1 1 3

79 1 5 3 1 3 4 2 1 1

80 1 5 3 1 2 3 1 1 1

81 1 3 3 1 4 1 1 1 5

82 1 5 5 1 2 3 1 1 2

83 1 4 3 1 3 5 1 1 1

84 1 1 3 1 2 2 1 1 1

85 1 5 3 2 1 1 1 1 2

86 2 5 2 3 3 1 1 1 3

87 1 5 1 3 4 1 2 1 1

88 1 2 5 5 1 2 1 1 3

89 1 5 5 5 3 4 1 1 2

90 6 2 2 8 2 2 1 1 5

91 2 5 1 1 1 1 1 1 2

92 1 5 1 9 4 3 1 1 2

93 1 5 3 1 4 2 1 1 1

94 2 5 3 1 3 2 1 1 1

95 1 5 3 6 2 2 1 1 2

96 1 5 2 3 4 2 1 1 2

97 1 6 2 3 4 1 1 1 2

98 2 5 2 5 4 2 1 1 2

99 1 3 2 2 4 3 1 1 3

100 1 6 2 3 4 2 1 1 2

101 1 3 1 10 4 2 1 1 1

102 1 5 3 1 2 2 1 1 1

103 1 3 5 10 4 2 1 1 5

104 1 5 4 1 3 2 1 1 2

105 1 5 4 4 1 2 2 1 1

106 1 9 2 10 4 2 1 1 1

107 1 5 5 10 5 5 1 1 2

108 1 5 2 1 4 1 1 1 1

109 1 4 1 3 4 4 1 1 3

110 1 5 3 1 2 2 1 1 1

111 1 4 2 10 3 1 1 1 2

112 2 5 2 2 4 2 1 1 2

113 2 5 2 1 3 2 1 1 1

114 2 5 2 4 4 2 1 1 2

115 2 5 2 3 4 1 1 1 3

116 2 5 2 1 2 2 1 1 3

117 2 5 2 3 4 2 1 1 3

118 2 5 2 10 4 1 1 1 3

119 2 5 3 1 4 2 1 1 1

120 1 5 3 2 2 2 1 1 1

121 1 5 1 2 1 3 1 1 2

122 3 1 1 1 1 1 1 1 3

123 2 5 2 3 2 2 1 1 1

124 1 5 5 5 4 2 1 1 2

125 1 2 5 3 2 2 1 1 3

126 1 5 1 3 3 2 2 1 1

127 1 5 2 3 6 1 1 1 3

128 1 5 3 2 1 2 1 1 2

129 1 5 3 1 1 2 1 1 1

130 1 4 3 1 2 2 1 1 1

131 1 5 5 9 1 2 1 1 2

132 1 3 3 1 4 2 1 1 5

133 1 5 3 1 2 3 1 1 1

134 1 5 5 1 2 3 1 1 2

Odpoveď č.1

Odpoveď č.2

Odpoveď č.3

Odpoveď č.4

Odpoveď č.5

Odpoveď č.6

Odpoveď č.7

Odpoveď č.8

Odpoveď č.9

Odpoveď č.10

Odpoveď č.11

zásahovú obuv

byť čo najviac v suchu

sandále

-

-

-

nikdy som nepoužil vlastnú

jedenkrát

dvakrát

najmenej trikrát

viac než trikrát

-

- taká aby im vyhovovala

-

-

-

-

-

-

nikdy som obuv neodložil

jedenkrát

dvakrát

najmenej trikrát

viac než trikrát

-

-

-

skôr poskytuje

rozhodne poskytuje

-

-

-

--

-

-

protišmyková obuv

teplota

ľahšie obúvateľná

pohodlná na dlhodobé nosenie

kvalitná vložka

-

-

nevyjadril sa

nižšia hmotnosť

vzdušnosť

viac párov - prezutie

vodeodolnosť

častejšia výmena pracovnej obuvinepohodlné

-

-

vysoké tlaky na nohu

tepelné izolačné problémy

mykotické problémy

-

-

-

-

1 rok chráni dostatočne

2 roky

3 roky

4 roky

5 rokov

6 rokov

7 rokov

4 páry

5 párov

6 párov

-

-

-

15 rokov

individuálne

-

-

-

-

skôr chráni

nedokážem posúdiť

skôr komplikuje

rozhodne nechráni

Otázka č.9 Otázka č.10 Otázka č.11

1 pár

2 páry

3 páry

Rozhodne neposkytuje

skôr neposkytuje

nedokážem posúdiť

Otázka č.1 Otázka č.2 Otázka č.3 Otázka č.4 Otázka č.7 Otázka č.8

nevyjadril sa

gumáky teplé

nepremokavú pracovnú obuv

problémy s potením

odolnosť proti vode
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