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Komentáře k diplomové práci:
V teoretické části diplomové práce bych pochválil studenta za přehledný popis povodní za
posledních deset let, což dokazuje, že povodně jsou složitým přírodním jevem, který je nutno
chápat globálně ve větším časovém rozmezí. Zmíněné závěry práce mohou přizpět ke
zlepšení zvládání povodňových stavů, což ocení zejména poškození povodněmi, nutno však
zmínit i případné ekonomické úspory.

Otázky oponenta diplomové práce:
Změnil by jste při novém experimentu formulaci dotazníku ? Pokud ano, jak ?

V e Zlíně dne 08. 06. 2011

podpis oponenta diplomové práce
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